Образец бр. 2

Иницијална процена на влијанието на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Со Законот за културата („Службен весник на Република Македонија бр. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11 и 51/11),  се уредуваат основите на културата како темелна вредност на Република Македонија, облиците на остварување на културата, начинот и условите на нејзиното финансирање, како и други прашања од интерес за културата.

Изменувањето на Законот за културата произлезе од обврската утврдена во преодните одредби на Законот за концесии и јавно приватно партнерство за усогласување на посебните закони во јавниот сектор со Законот за концесии и јавно приватно партнерство („Службен весник на Република Македонија“ бр. 6/12).
Со Законот за културата беше регулирано дека националниот интерес во културата може да се остварува и преку концесија. За концесија се применуваат прописите за концесија. 
Досега во Законот не беше опфатено регулирањето на јавните приватни партнерства.

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
Целта на изменувањето на Законот за културата е негово усогласување со Законот за концесии и јавно приватно партнерство.
Се очекува остварувањето на јавниот интерес во културата, како на национално така и на локално ниво, да се унапреди и да се осовремени на начин утврден со Законот за концесии и јавно приватно партнерство, но со исклучок во заштитата на културното наследство, каде концесија ќе се дава во согласност и со законот за оваа област.

3. Идентификација на можни решенија (опции)
Имајќи ја предвид обврската содржана во Законот за концесии и јавно приватно партнерство, како и имплементацијата на Заклучокот на Владата на Република Македонија од 31.7.2012 год., при идентификацијата на можните решенија се отстрануваат сите преостанати опции, освен онаа дека е потребно донесување на Закон за изменување на Законот за културата и усогласување со Законот за концесии и јавно приватно партнерство.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

Заради обврската содржана во Законот за концесии и јавно приватно партнерство, како и имплементацијата на Заклучокот на Владата на Република Македонија, се предлага изменување на Законот за културата, заради негово усогласување со Законот за концесии и јавно приватно партнерство, а во врска со опфатот за регулирање на односите во културата како за концесиите така и за јавните приватни партнерства.

Опис:

Со членот 43 од Законот за културата е утврдено дека националниот интерес во културата може да се остварува и преку концесија. За концесија се применуваат прописите за концесија. 

Заради усогласување на Законот за културата со Законот за концесии и јавно приватно партнерство, потребно е членот 43 од Законот да се измени во насока остварувањето на јавниот интерес во културата да може да се даде под концесија или да се врши со јавно приватно партнерство во согласност со законот што ја регулира оваа  материја. 
Новина е што со овој предлог за првпат се регулира јавно приватно партнерство во културата, а се упатува на директна примена на Законот за концесии и јавно приватно партнерство и во културата.

Исклучок на претходното е остварувањето на јавниот интерес во заштитата на културното наследство. Кога во областа на заштитата на културното наследство ќе се дава концесија, тоа треба да биде во согласност и со законот за оваа област, односно на начин и под услови кои се утврдени со Законот за заштита на културното наследство.

1. Трошоци 

Донесувањето на Законот за изменување на Законот за културата нема да предизвика дополнителни финансиски импликации.
2. Придобивки

Со изменувањето на Законот за културата се очекува остварувањето на јавниот интерес во културата, како на национално така и на локално ниво, да се унапреди и да се осовремени на начин утврден со Законот за концесии и јавно приватно партнерство, но со исклучок во заштитата на културното наследство кога концесија ќе се дава во согласност и со Законот за заштита на културното наследство.
3. Ризици и претпоставки


Не се утврдени ризици и претпоставки. 

Други влијанија

	Тип на влијание проценето во процена на влијанието на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност:
	ДА
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи:
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста:
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина:
	НЕ
	 НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста:
	 НЕ
	 НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните: 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување?
	НЕ
	НЕ



Изменувањата на Законот за културата нема да имаат влијание врз: националната конкурентност, социјално исклучените и ранливи групи, родовите аспекти и еднаквоста, животната средина, потрошувачите и конкурентноста и правата на граѓаните.
Чекор 3: Консултации
Резиме на иницијалната процена на влијанието на регулативата
1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 


Заради усогласување на Законот за културата со Законот за концесии и јавно приватно партнерство и европските прописи за оваа материја, се предлага измена на Законот за културата.
Со предлогот се врши усогласување во врска со опфатот за регулирање на односите во културата, како за концесиите така и за јавните приватни партнерства. Со измената се упатува на директна примена на Законот за концесии и јавно приватно партнерство во областа на културата, занчи за вршење на сите уметнички дејности, работи и услуги во културата, но со исклучок на давањето на концесиите и јавните приватни партнерства во областа на заштитата на културното наследство, за што се упатува тие да се даваат во согласност покрај со Законот за концесии и јавно приватно партнерство и со Законот за заштита на културното наследство.
Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната процена на влијанието на регулативата и предлог-законот:

Магдалена Диковска, раководител на Одделението за нормативни работи;

Фросина Ѓоршовска, советник за следење на системски прописи во Одделението за нормативни работи.
2. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог-законот во Собранието на Република Македонија:


Весна Илиевска, државен советник за правни работи;

Драгана Ќурчиоска, раководител на Секторот за нормативни, управни и имотно-правни работи.
Изјава од министерот
за иницијалната процена на влијанието на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална процена на влијанието на регулативата/ предлог-законот:
	1.
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија. 

	2.
	Има
	врз усогласеноста со законодавството на Европската Унија.

	3.
	Има

влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 

 20.9.2012  година
Вклучени организации и претставници: 

Странските експерти кои беа ангажирани од ОЕЦД, ЕУ и СИГМА во реализацијата на Проектот на Министерството за економија за реализација и координирање на процесот на усогласување на нашето законодавство со законодавството на ЕУ, во сите области со новиот Закон за концесиите и за јавните приватни партнерства
Свое мислење дадоа следниве личности: 

Странските експерти кои беа ангажирани од ОЕЦД, ЕУ и СИГМА во реализацијата на Проектот на Министерството за економија

	ДА 

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени предвид.
	ДА

	9.
	Предлог-законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА

	11.
	Дали предлог-законот предвидува управна постапка?
	НЕ

	12.
	Доколку предлог-законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото „молчењето значи одобрување“?
	НЕ


Изјава од министерот
Јас, Елизабета Канческа-Милевска, министер за култура, изјавувам дека ја проучив Иницијалната процена на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................
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